
Об утверждении Комплексного плана мероприятий по организационно-
методической поддержке центров «Точка роста», функционирующих в

Западном образовательном округе в 2023-2024 учебном году             
от  16.08.2023 № 635

      В  целях  организационно-методической  поддержки центров «Точка

роста», функционирующих в Западном образовательном округе в 2023-2024

учебном году, в соответствии распоряжением министерства образования и

науки  Самарской  области  от  28.07.2023  №  801-р  «Об  утверждении

Комплексного  плана  мероприятий  по  организационно-методической

поддержке центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум», на

базе  общеобразовательных  организаций,  центров  цифрового  образования

«IT-куб», создаваемых и функционирующих в Самарской области в 2023-

2024 учебном году», руководствуясь Положением о Западном управлении

министерства образования и науки Самарской области (далее по тексту –

Западное управление)

приказываю:

1. Утвердить  прилагаемый  комплексный  план  мероприятий  по

организационно-методической  поддержке  центров  «Точка  роста»,

функционирующих в Западном образовательном округе в 2023-2024 учебном

году.

2. Начальнику  отдела  развития  общего  и  дополнительного

образования  (Никитиной Е.Ю.),  начальнику  отдела  организации  общего  и

профессионального образования (Токаревой С.А.), и.о. директора ГБОУ ДПО

ЦПК «Ресурсный центр г.о. Сызрани Самарской области» (Лаптевой Ю.С.)

обеспечить  выполнение  комплексного  плана  мероприятий  по

организационно-методической  поддержке  центров  «Точка  роста»,

функционирующих в Западном образовательном округе в 2023-2024 учебном

году.



3.  Руководителям  образовательных  учреждений,  на  базе  которых

функционируют центы «Точка роста»: 

3.1.  Сформировать  и  утвердить  комплексные  планы  мероприятий

общеобразовательных  учреждений  по  организационно-методической

поддержке центров «Точка роста» образовательных учреждений на 2023-2024

учебный год в соответствии с окружным планом.

3.2.  Организовать  выполнение  мероприятий  комплексных  планов

мероприятий  по  организационно-методической  поддержке  центров  «Точка

роста» образовательных учреждений на 2023-2024 учебный год.

3.3.  Разместить  комплексные планы мероприятий по организационно-

методической поддержке центров «Точка роста» образовательных учреждений

на 2023-2024 учебный год на сайтах образовательных учреждений.

4.  Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  возложить  на

Никитину  Е.Ю.,  начальника  отдела  развития  общего  и  дополнительного

образования.

Руководитель Западного управления                                       Т.Н.

Гороховицкая



Утвержден приказом Западного управления 
министерства образования и науки 

Самарской области
от  16.08.2023 № 635

Комплексный план мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста»,
функционирующих в Западном образовательном округе в 2023-2024 учебном году

 
№
п/п

Мероприятия Целевая аудитория Сроки
проведения

Ответственный

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников
1 Реализация

образовательных программ
естественно-научной и

технологической
направленностей в центрах «Точка

роста»

Обучающиеся 1-11
классов

В течение
учебного года

Западное управление
министерства образования и

науки Самарской области
(далее – Западное

управление),
общеобразовательные

организации 
2 Организация участия

обучающихся центров «Точка
роста» во Всероссийской
олимпиаде школьников

Обучающиеся 
5-11 классов

В течение 
учебного года

Ресурсный центр,
общеобразовательные

организации

3 Организация участия обучающихся
центров «Точка роста» в областном

хакатоне 
«Робототехнические системы»

Обучающиеся в
возрасте 12-18 лет

Октябрь, 2023 Западное управление,
общеобразовательные

организации

4 Организация участия обучающихся
центров «Точка роста» в ежегодном

Обучающиеся
общеобразовательных

Октябрь, 2023 Западное управление,
общеобразовательные



окружном конкурсе робототехники
«РобоФест»

организаций, центров
«Точка роста»,
детских мини-
технопарков 

организации

5 Организация участия обучающихся
центров «Точка роста» в областном

мейкертоне

Обучающиеся в
возрасте 12-18 лет

Октябрь, 2023
Май, 2024

Западное управление,
общеобразовательные

организации
6 Организация участия обучающихся

центров «Точка роста», детских
мини-технопарков в областном
хакатоне по программированию

Обучающиеся в
возрасте 12-18 лет

Ноябрь, 2023 Западное управление,
общеобразовательные

организации

7 Организация участия обучающихся в
областном хакатоне

«Робототехнические системы»

Обучающиеся в
возрасте 12-18 лет

Ноябрь, 2023 Западное управление,
общеобразовательные

организации
8 Организация участия обучающихся в

областном очно-заочный конкурс на
лучшую 3D модель, центры «Точка

роста».

Обучающиеся в
возрасте 12-18 лет

Ноябрь, 2023 Западное управление,
общеобразовательные

организации 

9 Организация участия педагогических
работников в областном семинаре-

практикуму «Практики онлайн-
образования: нестандартные

инструменты и методы обучения»

Педагогические
работники

образовательных
организаций

Февраль, 2024 Ресурсный центр,
общеобразовательные

организации

10 Организация участия обучающихся в
областном хакатоне по разработке

мобильных приложений
«MobileGeek»

Обучающиеся в
возрасте 12-18 лет

Февраль, 2024 Западное управление,
общеобразовательные

организации

11 Организация участия педагогических Педагогические Март-май, 2024 Ресурсный центр,



работников в областном конкурсе
методических материалов

технической направленности

работники
образовательных

организаций

общеобразовательные
организации

12 Организация участия обучающихся в
областном хакатоне по виртуальной и
дополненной реальности «Самарская

губерния»

Обучающиеся в
возрасте 12-18 лет

Март, 2024 Западное управление,
общеобразовательные

организации

13 Организация участия обучающихся в
областном хакатоне «Инженерия

космических систем»

Обучающиеся в
возрасте 12-18 лет

Апрель, 2024 Западное управление,
общеобразовательные

организации
14 Организация участия педагогических

работников в областном семинаре-
практикуме «Компетенции 4К:

формирование и оценка на занятиях в
объединениях технической

направленности»

Педагогические
работники

образовательных
организаций

Апрель, 2024 Ресурсный центр,
общеобразовательные

организации

15 Организация участия обучающихся в
областном медиафестивале

Обучающиеся в
возрасте 12-18 лет

Апрель-май, 2024 Западное управление,
общеобразовательные

организации
16 Организация участия обучающихся в

областном фестивале«Космофест» 
Обучающиеся в

возрасте 12-18 лет
Апрель, 2024 Западное управление,

общеобразовательные
организации

17 Организация участия обучающихся в
областном хакатоне «Cube Hack»

Обучающиеся в
возрасте 12-18 лет

Май, 2024 Западное управление,
общеобразовательные

организации
18 Организация участия педагогических

работников в областных мастер-
классах педагогов центров «Точка

Учителя физики,
химии, биологии,

технологии

В течение
учебного года

Ресурсный центр,
общеобразовательные

организации



роста» по вопросам  преподавания
физики, химии, биологии, технологии

с использованием
высокотехнологичного оборудования

общеобразовательных
организаций,
обучающиеся

20 Организация участия обучающихся в
профильных сменах на базе центров

«Точка роста» в рамках сетевого
взаимодействия с Самарским
региональным центром для

одаренных детей 

Обучающиеся и
педагогические

работники 

В каникулярное
время

Ресурсный центр,
общеобразовательные

организации

21 Организация и проведение мастер-
классов педагогов центров «Точка
роста» по вопросам преподавания

физики, химии, биологии, технологии
с использованием

высокотехнологичного оборудования

Учителя физики,
химии, биологии,
технологии, ОБЖ

общеобразовательных
организаций,
обучающиеся

В течение
учебного года

Ресурсный центр,
общеобразовательные

организации 

22 Организация и проведение мастер-
классов педагогов центров «Точка

роста» по формированию и развитию
инженерно-технических,

исследовательских и
изобретательных компетенций

обучающихся 

Учителя физики,
химии, биологии,
технологии, ОБЖ

общеобразовательных
организаций,
обучающиеся

В течение
учебного года

 Ресурсный центр,
общеобразовательные

организации

23 Организация и проведение серии
открытых уроков (по биологии,

химии, физике, технологии,
информатике, ОБЖ) на базе центров

«Точка роста» по использованию

Педагогические
работники

В течение
учебного года

Ресурсный центр,
общеобразовательные

организации



высокотехнологичного оборудования 
24 Организация и проведение

образовательных мастер-классов на
базе центра «Точка роста» ГБОУ
СОШ «Центр образования» пос.

Варламово

Педагогические
работники

В течение
учебного года

Ресурсный центр, ГБОУ
СОШ «Центр образования»

пос. Варламово,
общеобразовательные

организации
25 Проведение мастер-классов на базе

центра «Точка роста» ГБОУ СОШ №
4 г.о. Сызрань

Педагогические
работники

В течение
учебного года

Ресурсный центр, ГБОУ
СОШ № 4 г.о. Сызрань,
общеобразовательные

организации
26 Организация участия педагогов в

областных семинарах для центров
«Точка роста» по вопросам

реализации образовательных
программ естественно-научной,

технологической направленностей и
дополнительным образовательным

программам

Педагогические
работники центров

«Точка роста» 

В течение
учебного года

Ресурсный центр,
общеобразовательные

организации

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по
обмену опытом работы 

1 Организация участия педагогов в
региональных и межрегиональных

конференциях, фестивалях, форумах
по обмену опытом работы

Педагогические
работники центров

«Точка роста» 

В течение
учебного года

Ресурсный центр,
общеобразовательные

организации

2 Организация участия педагогов во
втором областном открытом

фестиваль успешных педагогических
практик (в том числе площадки

Руководящие и
педагогические

работники
образовательных

Март, 2024 Ресурсный центр,
общеобразовательные

организации



«Проектная деятельность на уроке»,
«Экспериментальная и

исследовательская деятельность на
уроке», «IT-технологии на уроке» и

др.) 

организаций (в том
числе работники
центров «Точка

роста»,
«Кванториум») 

3 Организация участия обучающихся в
региональном этапе Всероссийской

Конференции «Юные техники и
изобретатели»

Обучающиеся
образовательных

организаций в
возрасте 12-18 лет

Март, 2024 Западное управление,
Ресурсный центр,

общеобразовательные
организации

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых минпросвещением РФ и в ГАОУ ДПО «Академия
минпросвещения России». 

1  Обеспечение участия педагогов
центров «Точка роста» в

мероприятиях, организуемых
Министерством просвещения

Российской Федерации и ФГАОУ
ДПО «Академия Минпросвещения

России»

Педагогические
работники центров

«Точка роста»

В сроки,
определяемые
ФГАОУ ДПО

«Академия
Минпросвещения

России»

Западное управление, 
Ресурсный центр,

общеобразовательные
организации

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»
1 Проведение торжественного

открытия вновь создаваемых центров
«Точка роста» 

Представители
Администраций
муниципальных

образований,
родительской

общественности,
педагоги,

обучающиеся

Сентябрь, 2023 Западное управление, 
общеобразовательные

организации

2 Пресс-обзор мероприятий по Представители В течение Пресс-служба Западного



использованию инфраструктуры
общеобразовательных организаций,
центров «Точка роста» в различных

СМИ

родительской
общественности,

педагоги,
обучающиеся

учебного года управления,  
руководители

общеобразовательных
организаций

3 Обеспечение своевременного
создания и регулярного обновления
информации о деятельности центров

«Точка роста» на официальных
сайтах образовательных организаций 

Представители
родительской

общественности,
педагоги,

обучающиеся 

В течение
учебного года

Руководители
общеобразовательных

организаций 

4 Проведение дней открытых дверей в
образовательных организациях, на

базе которых созданы центры «Точка
роста»

Представители
родительской

общественности,
педагоги,

обучающиеся 

В течение года
(ежеквартально)

Руководители
общеобразовательных

организаций 

5 Освещение мероприятий центров
«Точка роста» через СМИ,

социальные сети, интернет-каналы

Представители
родительской

общественности,
педагоги,

обучающиеся 

В течение
учебного года

Руководители
общеобразовательных

организаций

6 Организация участия обучающихся в
осенних инженерных каникулах в ДТ

«Кванториум – 63 регион»

Обучающиеся с 3 по
11 классы 

Ноябрь, 2023 Руководители
общеобразовательных

организаций
7 Организация участия обучающихся в

зимних инженерных каникулах в ДТ
«Кванториум – 63 регион»

Обучающиеся с 3 по
11 классы 

Январь, 2024 Руководители
общеобразовательных

организаций
8 Организация участия обучающихся в

весенних инженерных каникулах в
ДТ «Кванториум – 63 регион»

Обучающиеся с 3 по
11 классы 

Март, 2024 Руководители
общеобразовательных

организаций



9 Организация участия обучающихся в
летних инженерных каникулах в ДТ

«Кванториум – 63 регион»

Обучающиеся с 3 по
11 классы 

Июнь-август, 2024 Руководители
общеобразовательных

организаций
10 Организация участия обучающихся в

областном проекте «IT-Каникулы»
Обучающиеся в

возрасте 12-18 лет
Октябрь 2023

Февраль, 2024,
Апрель, 2024,
Июнь, 2024

Руководители
общеобразовательных

организаций

Направление 5. Поддержка, реализация сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста» 
1 Семинар «Успешный опыт сетевого

взаимодействия центров «Точка
роста» с образовательными

организациями округа»

Педагогические
работники центров

«Точка роста»

Апрель, 2024  Ресурсный центр,
общеобразовательные

организации

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества. 
1 Проведение дней самоуправления в

центрах «Точка роста» 
Педагогические

работники и
обучающиеся центров

«Точка роста» 

В течение
учебного года

Руководители
общеобразовательных

организаций

2 Проведение семинаров по вопросам
организации наставничества

Педагогические
работники и

обучающиеся центров
«Точка роста» 

В течение
учебного года

(по отдельному
графику)

 Ресурсный центр,
общеобразовательные

организации

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся 
1 Организация участия обучающихся в

федеральных проектах «Билет в
будущее», «ПроеКТОриЯ»

Обучающиеся,
педагогические

работники 

В сроки,
определяемые

проектами

Руководители
общеобразовательных

организаций
2 Организация участия обучающихся

во Всероссийской просветительской
акции «Поделись своим Знанием»

Обучающиеся
образовательных

организаций 

Во время
проведения акции

Ресурсный центр,
общеобразовательные

организации



Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за счёт ресурсов
центров «Точка роста»

1 Организация участия педагогических
работников в областном семинаре
«Система подготовки участников к

конкурсам исследовательских и
проектных работ»

Педагогические
работники

образовательных
организаций

Март, 2024 Ресурсный центр,
руководители

общеобразовательных
организаций

2 Декада защиты проектов
обучающихся центров «Точка Роста»

Педагогические
работники и

обучающиеся центров
«Точка роста»

Апрель, 2024 Руководители
общеобразовательных

организаций

3 Организация участия педагогических
работников в областных семинарах

для педагогических работников
общеобразовательных организаций

по рассмотрение практических
кейсов и тем для разработки

проектных работ обучающимися

Педагогические
работники и

обучающиеся центров
«Точка роста»,
детских мини-
технопарков 

В течение
учебного года

Ресурсный центр,
руководители

общеобразовательных
организаций

4 Организация участия 
обучающихся в областных онлайн-

хакатонах для обучающихся
общеобразовательных организаций с
участием представителей реального

сектора экономики, вузов,
социальных партнеров по решению

практических задач

Педагогические
работники и

обучающиеся центров
«Точка роста»,
детских мини-
технопарков 

В течение
учебного года

Ресурсный центр,
руководители

общеобразовательных
организаций

Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций,



показывающих низкие образовательные результаты с использованием инфраструктуры центров «Точка роста» 
1 Организация сетевого

взаимодействия между
образовательными организациями,

демонстрирующими низкие
образовательные результаты, с

центрами «Точка роста»

Педагогические
работники 

В течение
учебного года

(по отдельному
графику)

Западное управление, 
Ресурсный центр,

общеобразовательные
организации

2 Организация на базе центров «Точка
роста», детских мини-технопарков

информационных и обучающих
мероприятий для обучающихся

общеобразовательных организаций,
показывающих низкие

образовательные результаты

Педагогические
работники и

обучающиеся центров
«Точка роста»,
детских мини-
технопарков 

В течение
учебного года

Руководители
общеобразовательных

организаций

3 Организация сетевого
взаимодействия между

образовательными организациями,
демонстрирующими низкие

образовательные результаты, с
центрами «Точка роста», детских

технопарков «Кванториум»

Педагогические
работники

образовательных
организаций  

В течение
учебного года

Руководители
общеобразовательных

организаций

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ
1 Проведение Дней открытых дверей

центров «Точка роста»
Педагогические

работники, родители,
учащиеся

Ежеквартально  Западное управление, 
Ресурсный центр,

общеобразовательные
организации

2 Проведение презентаций центров Педагогические Ежеквартально  Западное управление, 



«Точка Роста» работники, родители,
обучающиеся

Ресурсный центр,
общеобразовательные

организации 
3 Публикация на официальных сайтах

образовательных организаций
эффективного опыта реализации

образовательных программ

Обучающиеся,
педагоги, родители,

руководители
образовательных

организаций

В течение года Руководители
общеобразовательных

организаций


